ПРИКАЗ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БЕЛИНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 108, 1-3                                                                                                                от     26.09.2024

Об утверждении порядка проведения перепроверки выполненных олимпиадных

заданий  обучающихся общеобразовательных организаций в Белинском районе Пензенской

области по результатам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

и создании муниципальных комиссий для перепроверки олимпиадных заданий школьного

этапа всероссийских олимпиад школьников в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с последующими изменениями), в

целях обеспечения организованного проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников на территории Белинского района Пензенской области, руководствуясь Положением об отделе

образования Белинского района  Пензенской области, утверждённым решением Собрания представителей

Белинского района от 21.11.2017 № 32-3/24 (с последующими изменениями) , п р и к а з ы в а ю :

1. Сформировать муниципальные  комиссии для перепроверки олимпиадных заданий школьного

этапа Всероссийских олимпиад школьников в Белинском  районе в 2024—2025 учебном году по

математике, физике, химии, биологии, экологии, истории, русскому языку, литературе, иностранным

языкам (английскому, немецкому), обществознанию, информатике, физической культуре, основам

безопасности и защите Родины, экономике, праву, труду (технологии), искусству и утвердить их

состав (приложение № 1).

2. Утвердить порядок проведения перепроверки выполненных олимпиадных заданий

обучающихся общеобразовательных организаций Белинского района Пензенской области по

результатам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников согласно

приложению к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте отдела образования

администрации Белинского района Пензенской области в информационно - телекоммуникационной

сети «Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специ алиста отдела

образования Фомину Л.Н.

                                 Начальник отдела образования                                                 Т.М. Щеголькова

                                                                                                              Приложение 1

СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ КОМИССИЙ ДЛЯ ПЕРЕПРОВЕРКИ ОЛИМПИАДНЫХ ЗАДАНИЙ

ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ

                      1. Русский язык.

1. Фомина Л.Н., главный специалист отдела образования Белинского района, председатель жюри;

2. Воробьева Е.И., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского;

3. Пиняева Т.П., учитель МОУ СОШ с. Поима;

4. Пахомова Л.Н., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова;

5. Пучкова Н.А.., учитель МОУ СОШ с. Пушанина.

                                                                                2. Литература.

1. Каратаева Т.В. ведущий специалист отдела образования, председатель жюри;

2. Митронькина Н.В., учитель МОУ СОШ№2 г. Белинского;

3. Холдеева В.Н, учитель МОУ « СОШ с. Студенки»;

4. Матвеева Е.В., учитель МОУ СОШ с. Поима; 5. Абапольникова Г.М., учитель МОУ СОШ №1 г.

Белинского.

3. Математика

1. Запольская Н.В., руководитель РМО учителей математики, председатель жюри; 2.

Парюшкина И.А.., учитель математики МОУ СОШ №2 г. Белинского;

3. Родионова Е.В., учитель МОУ СОШ с. Студенки.

4. Роганова М.М., учитель МОУ СОШ с. Поима;

5. Савкина Е.М., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова.

4. История России

1. Шуткова М.А.. руководитель РМО учителей истории, председатель жюри;

2. Борисова В.В., учитель истории МОУ « СОШ с. Студенки»;

3.Мололфяеева О.Г., учитель  истории МОУ СОШ с. Пушанина;

4. Ивашкина Е.В., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова; 5.

Крутова Н.Н., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского.

5. Обществознание

1. Глухова Е.В., директор  МКУ «МЦРО  Белинского района», председатель  жюри;

2. Екимочкина Е.Ф., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;

3. Крутова Н.Н.. учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского;

4. Савина И.Н., учитель истории ФМОУ СОШ № 1  г. Белинского в с. Камынино;

5. Мокарева Т.В., учитель истории МОУ СОШ с. Поима.

6. Физика.

1. Барышева С.В.., учитель МОУ СОШ с. Поима;

2. Кузнецова Н.И., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;

3. Ситников В.В., учитель МОУ СОШ с. Пушанина;

4. Гусева Г.Е., учитель ФМОУ СОШ №2 г. Белинского в с. Верхние Поляны;

5. Кабардина Л.Г., руководитель  РМО учителей физики, председатель жюри;

7.  Химия.

1. Лапшина И.Н., учитель МОУ СОШ с. Студенки;

2. Высоцкая Т.Н., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского;

3. Потапова Т.В., учитель МОУ СОШ с. Поима;

4. Моторина Г.Н., учитель МОУ СОШ с. Пушанина; 5. Каратаева Т.В.., ведущий специалист отдела

образования, председатель жюри.

8. Биология.

1. Бурмистрова Л.Ю., методист  МКУ «МЦРО Белинского района», председатель жюри;

2. Захаркина Г.М., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;

3. Моторина Г.Н., учитель МОУ СОШ с. Пушанина;

4. Кузьмина М.Б., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова;

5. Иванова А.В., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского.

9. Экология.

1. Глухова Е.В., директор МКУ «МЦРО Белинского района»,   председатель жюри;

2.Захаркина Г.М., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;

3. Мартынова Л.Ф., учитель МОУ СОШ с. Поима;

4. Лапшина И.Н., учитель МОУ СОШ с. Студенки; 5. Крымова И.В., учитель
МОУ СОШ №1 г. Белинского.

10. Немецкий язык.

1. Кандрина С.Н. учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского;

2. Глухова Е.В., директор  МКУ « МЦРО Белинского района», председатель жюри;

3. Белова О.С., учитель МОУ СОШ  № 2 г. Белинского;

4. Команюк Т.В.,  учитель МОУ СОШ с. Пушанина;

5. Балакирева Н.С., учитель ФМОУ СОШ №2 г. Белинского в с. Верхние Поляны.

11.Английский язык.

1. Кисилева О.В., учитель МОУ СОШ с. Поима;

2. Иллариошина О.А.., учитель английского языка МОУ СОШ  №1 г. Белинского;

3. Фомина Л.Н., главный специалист отдела образования, председатель жюри; 4. Комарова О.И., учитель

МОУ СОШ №2 г. Белинского;

5. Новоселов А.В., учитель МОУ СОШ с. Студенки.

12. Информатика.

1. Каратаева Т.В., ведущий специалист отдела образования, председатель жюри;

2. Конкин В.С., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;

3. Кошелева Е.С.., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского; 4. Ситников В.В., учитель МОУ СОШ с.

Пушанина;

5. Барышева С.В.., учитель МОУ СОШ с. Поима.

13. Физкультура.

1. Влазнева С.А., методист  МКУ «МЦРО Белинского района», председатель жюри;

2.Белова  Н.И., учитель МОУ СОШ № 2 г. Белинского;

3. Булаева Н.А., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского; 4.

Кошелев В.В., директор МБОУ ДО ДЮСШ г. Белинского;

5. Сорокина В.С., учитель МОУ СОШ с. Пушанина.

14. ОБЗР

1. Влазнева С.А. методист МКУ «МЦРО Белинского района» , председатель ;

2. Балуев Д.Н.,  преподаватель – организатор ОБЖ  МОУ СОШ №2 г. Белинского;

3.Ларин А.В., преподаватель – организатор ОБЖ  МОУ СОШ №1 г. Белинского; 4.

Ивашкин А.И., преподаватель - организатор ОБЖ МОУ СОШ с. Лермонтова;

5. Ситников В.В., преподаватель –организатор ОБЖ МОУ СОШ с. Пушанина.

15. География.

1. Глухова Е.В..,  директор «МЦРО Белинского района», председатель жюри;

2. Пушанин В.Н., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;

3. Крымова И.В.., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского;

4. Павлова Е.Ю., учитель МОУ СОШ с. Поима;

5. Кузьмина М.Б., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова.

16. Право.

1. Шуткова М.А., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;

2. Крутова Н.Н.., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского;

3. Глухова Е.В., директор МКУ « МЦРО Белинского района»,  председатель жюри; 4. Молофеева О.Г.,

учитель МОУ СОШ с. Пушанина;

5.Лушников О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищевки.

                                                                               17. Экономика.

1. Шуткова М.А., руководитель РМО учителей истории, учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;

2. Ивашкина Е.В.., учитель МОУ СОШ с. Поима;

3. Молофеева О.Г.., учитель МОУ СОШ с. Пушанина;

4. Глухова Е.В.,  директор  МКУ «МЦРО Белинского района», председатель жюри; 5. Романова Е.В.,

учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского.

                                                             18. МХК

1. Митронькина Н.В., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;

2. Фомина Л.Н., главный специалист отдела образования, председатель жюри;

3. Пучкова Н.А., учитель МОУ СОШ с. Пушанина;

4. Абапольникова Г.М., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского; 5. Матвеева Е.В., учитель МОУ СОШ с.

Поима.

                                   19. Астрономия

1. Кабардина Л.Г., председатель, руководитель РМО, учитель физики, председатель жюри;

2. Кузнецова Н.И., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;

3. Ситников В.В., преподаватель –организатор ОБЖ МОУ СОШ с. Пушанина;

4. Барышева С.В., учитель МОУ СОШ с. Поима;

5. Родионова Е.В., учитель МОУ СОШ с. Студенки.

                 20. Труд (технология)

1. Бурмистрова Л.Ю., методист МКУ «МЦРО Белинского района» председатель жюри;

2. Захарова Т.А., учитель МОУ СОШ №2 г. Белинского;

3. Лесковская В.П., учитель МОУ СОШ №1 г. Белинского;

4. Лобышев А.И., учитель МОУ СОШ с. Лермонтова;

5. Сорокина Т.Г., учитель МОУ СОШ с. Пушанина.

                                                             Приложение №2

Порядок проведения перепроверки выполненных олимпиадных заданий обучающихся

общеобразовательных организаций Белинского района Пензенской области по результатам

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

Настоящий порядок определяет механизм проведения перепроверки выполненных олимпиадных

работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Белинском районе Пензенской

области (далее — Порядок, олимпиада, перепроверка, участники) разработан в целях соблюдения прав

участников на объективное оценивание выполненных олимпиадных работ и обеспечения прозрачности и

достоверности результатов.

Перепроверка проводится выборочно в отношении всей работы или по отдельно взятому заданию,

исходя из количества участников по предмету и (или) полученных баллов по всем общеобразовательным

предметам: математика, русский язык, иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский,

китайский, итальянский), информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия,

литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура),

физическая культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины (далее — объект

перепроверки).

Муниципальные комиссии для перепроверки олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады

(далее — муниципальные комиссии) представляют в отдел образования администрации Белинского района

Пензенской области предложения о проведении перепроверки с указанием объекта перепроверки не

позднее 3 календарных дней после дня публикации итогового протокола жюри олимпиады по

соответствующему общеобразовательному предмету.

Отдел образования администрации Белинского Пензенской области: организует перепроверку; извещает

организаторов школьного этапа олимпиады о следующем: начале проведения перепроверки; приостановке

подготовки нормативного правового акта, утверждающего результаты олимпиады; предоставлении

соответствующих выполненных олимпиадных работ. взаимодействует с ответственными лицами школьного

этапа олимпиады в части сбора выполненных олимпиадных работ участников;

взаимодействует с председателями муниципальных комиссий в части направления обезличенных

выполненных олимпиадных работ участников и электронных протоколов и сбора итогов перепроверки.

Организаторы школьного этапа олимпиады предоставляют в  отдел образования  администрации

Белинского  района Пензенской области сканы обезличенных выполненных олимпиадных работ участников

с индивидуальными шифрами и электронными протоколами (далее — материалы олимпиады) в срок не

позднее 1 рабочего дня после запроса работ отделом образования администрации Белинского района

Пензенской области.

5. Отдел образования администрации Белинского района Пензенской области передает материалы

олимпиады в соответствующую муниципальным комиссиям для перепроверки олимпиадных заданий

школьного этапа олимпиады.

Муниципальные комиссии осуществляют перепроверку в срок не более 5 рабочих дней со дня

предоставления  Отделом  образования администрации Белинского  района Пензенской материалов

олимпиады.

По итогам перепроверки председателями муниципальных комиссий формируются: аналитическая записка

по итогам перепроверки выполненных олимпиадных работ участников школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательному предмету (далее — аналитическая записка по итогам

перепроверки) с указанием произведенных изменений в баллах и их причинах согласно приложению №3;

заключение по результатам перепроверки выполненных олимпиадных работ участников школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету (далее — заключение) согласно

приложению№4.

Заключение и аналитическая записка распечатываются и подписываются председателем  муниципальной

комиссии лично.

Результаты перепроверки являются окончательными и пересмотру не подлежат.

Отсканированные заключения и аналитические записки по итогам перепроверки муниципальными

комиссиями направляются в электронном виде в формате.pdf в отдел  образования администрации

Белинского  района Пензенской области в целях выяснения причин необъективного оценивания ответов

участников олимпиады, для анализа и принятия управленческих решений, направления адресных

рекомендаций в образовательные организации председателям жюри олимпиады и выработки механизма

работы жюри школьного этапа олимпиады, способствующего устранению необъективного оценивания

участников олимпиады.

Оригиналы подписанных заключений и аналитические записки по итогам перепроверки передаются в отдел

образования  администрации Белинского района Пензенской области.

По итогам перепроверки организатор школьного этапа в течение 2 рабочих дней, следующих за днем

получения результатов перепроверки, на основании заключений принимает решение об изменении

результатов оценивания или о сохранении выставленных жюри школьного этапа до перепроверки баллов.

6

                                                                                                                                                                                Приложение 3

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

по итогам перепроверки выполненных олимпиадных работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по

(наименование общеобразовательного предмета)

В ходе экспертизы работ эксперты оценивают полученные материалы по соответствующим критериям, выполняют необходимые экспертные

действия и наносят свое суждение в соответствующую графу экспертного заключения.

Основная цель: обеспечение объективности всероссийской олимпиады школьников, в том числе при проверке работ участников

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;

повышение качества работы жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;

повышение профессиональной компетентности педагогов, входящих в состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников.

Му ниципалитет  Наименование ОО  Класс  Шифр

Соответствие критериям оценивания

Комментарии

Полное

Частичное (с низким

отклонением,
допустимым в рамках

критериев

оценивания)

Не  полное

значительным

отклонением)

(со

Выводы по результатам проведённой экспертизы:

Председатель муниципальной комиссии для перепроверки олимпиадных заданий школьного этапа  ВсОШ                                       ФИО

                                                                                                                                                                                 Приложение 4

Заключение по результатам перепроверки

выполненных олимпиадных работ участников школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по

Рассмотрены результаты перепроверки выполненных олимпиадных работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников

Перепроверка

Рассмотрены результаты перепроверки выполненных олимпиадных работ

(наименование общеобразовательного предмета)

   работ.

Муниципальный район, муниципальный/городской округ:

Наименование образовательных организаций_

Общая характеристика перепроверки выполненных олимпиадных работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по предмету

(наименование общеобразовательного предмета)

Общие выводы и адресные рекомендации для председателей жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников:

Перепроверка выполненных олимпиадных работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников у образовательных

организаций (перечислить образовательные организации):

4) без отклонений от критериев оценивания:  ;

5) с низкими отклонениями от критериев оценивания:  ;

6) со значительными отклонениями от критериев оценивания:

Шифр участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, которым рекомендовано изменить количество баллов на

основании заключения перепроверки работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников:

№ п/п  Наименование ОО  Шифры

Председатель муниципальной комиссии для перепроверки олимпиадных заданий школьного этапа ВсОШ

(ФИО, подпись)

		2024-10-29T14:43:43+0300
	Щеголькова Татьяна Михайловна